Дело № г.

(УИД №) 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> 16 марта 2021 года

Добрянский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Тарабасовой А.Ю.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры 

<

адрес> ФИО2,

подсудимой ФИО3, защитника – адвоката Катаева С.С.,

при секретаре судебного заседания Рискове Н.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей 5-х детей, не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, являясь начальником отделения почтовой связи 

<

адрес>, совершила присвоение товаров, реализуемых в 

<

адрес> и денежных средств, вырученных от их реализации, при следующих обстоятельствах. 

Так, на основании приказа начальника Обособленного структурного подразделения 

<

адрес> почтамт Управления федеральной почтовой связи 

<

адрес> - филиала федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 принята на должность начальника отделения почтовой связи 4 класса в ОПС 

<

адрес>, в тот же день с ней заключен трудовой договор, в соответствии с которым на ФИО3 возложены обязанности, в том числе и в виде обеспечения сохранности вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, в случаях и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя, ответственности за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения (действия или бездействия), в размерах и порядке, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя (пункт 2.2.12). Кроме того, согласно договору № о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, за все вверенные ей ТМЦ, полученные ей от Работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

В соответствии с отдельными положениями квалификационной характеристики начальника отделения почтовой связи 4 класса, утвержденной начальником ОСП 

<

адрес> почтамт УФПС 

<

адрес> - филиала ФГУП «Почта России» ФИО12 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 была обязана осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, нормативных документов; реализацию товаров (прием, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест); внутренний контроль за операциями по приему и выплате почтовых переводов денежных средств и платежами, ведет журнал учета операций с денежными средствами в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, организовывать работу по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчетности, ключей, дискет и др.; реализацию товаров (приемку, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, прием предварительных заказов, расчетно-кассовые операции); вести учет денежных средств и материальных ценностей, осуществлять контроль за ведением кассовых операций; составлять ежедневные, ежемесячные отчеты по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки.

Таким образом, в соответствии с положениями трудового договора, договора о полной материальной ответственности, квалификационной характеристики ФИО3 была наделена административно-хозяйственными функциями.

Вместе с тем, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершила хищение путем присвоения вверенных ей Работодателем денежных средств, вырученных от продажи вверенных ей товаров народного потребления, газетно-журнальной продукции, иной печатной продукции, оказания услуг, в размере 37 603,41 руб. а также хищение вверенных ей товаров народного потребления для реализации в ОПС 

<

адрес>, без проведения кассовых операций, на общую сумму 32 555,14 рублей, а именно: кофе 3 в 1 «МаккофеMAX Крепкий» м/уп 16г в количестве 2 шт. по цене 7,80 руб., на сумму 15,60 руб.; кофе 3 в 1 «МаккофеMAX Классик» м/уп 16г в количестве 1 штуки стоимостью 7,80 руб.; чай «Завтрак Императора» черный 1 шт. стоимостью 35,70 руб.; сигареты «Dakota Blue» с фильтром в количестве 66 шт., по цене 45,00 руб., на сумму 2970,00 руб.; вафли «Аппетитки» 225 гр. шоколадные в количестве 2 шт., по цене 38,50 руб., на сумму 77,00 руб.; чай «Принцесса Гита» 30 пак. в количестве 1 шт. стоимостью 15,00 руб.; чай «Принцесса Нури» 50 пак. в количестве 1 шт. стоимостью 42,10 руб.; кофе Nescafe Classic 3 в 1 крепкий 16г в количестве 1 шт. стоимостью 8,50 руб.; Чупа Чупс Max Фрутелла 17г ассорти в количестве 10 шт., по цене 8,50 руб., на сумму 85,00 руб.; Чупа Чупс 12г в количестве 12 шт., по цене 5,70 руб., на сумму 68,40 руб.; сардельки с кашей (гречневой) 0,325г в количестве 1 шт. стоимостью 32,10 руб.; стиральный порошок ПЕМОС КОЛОР 2кг в количестве 1 шт. стоимостью 161,40 руб.; сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 44 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 2824,80 руб.; говядина тушеная «Богатырская» в количестве 3 шт., по цене 58,50 руб., на сумму 175,50 руб.; говядина тушеная в/с в количестве 2 шт., по цене 92,80 руб., на сумму 185,60 руб.; масло подсолнечное «Донская Слобода» в количестве 2 шт., по цене 62,10 руб., на сумму 124,20 руб.; конфеты вафельные «Мишки в лесу» в количестве 1 упаковки стоимостью 89,20 руб.; шоколад «Десертный» в количестве 1 шт. стоимостью 53,50 руб.; сигареты «Parker Simpson Red» в количестве 11 шт., по цене 46,40 руб., на сумму 510,40 руб.; сигареты с фильтром «Петр I» в количестве 2 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 128,40 руб.; синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА» 400 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 26,40 руб.; карамель «Гусятки» 300 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 60,00 руб.; карамель «Клубника со сливками» 300 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 55,70 руб.; карамель «Рачки Добрячки» 300 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 57,80 руб.; конфеты «Белая птица» 300 гр. в количестве 1 упаковки, стоимостью 71,40 руб.; конфеты «Муза» 300 гр. в количестве 1 упаковки стоимостью 69,20 руб.; суп «Звездочка» 60 гр. в количестве 3 шт., по цене 15,70 руб., на сумму 47,10 руб.; суп «Харчо» 70 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 17,10 руб.; суп «Азбука 60 гр. в количестве 2 шт., по цене 17,10 руб., на сумму 34,20 руб.; суп «Вермишелевый с мясом» 60 гр. в количестве 2 шт., по цене 17,10 руб., на сумму 34,20 руб.; мясные консервы «ФИО4 тушеная высшего сорта» в количестве 1 шт. стоимостью 95,00 руб.; суп «Куриный с вермишелью» 60 гр. в количестве 2 шт., по цене 17,80 руб., на сумму 35,60 руб.; консервы мясные «ФИО4 тушеная высшего сорта» в количестве 4 шт., по цене 97,80 руб., на сумму 391,20 руб.; сигареты «Maxim Premiom» в количестве 1 шт. стоимостью 45,70 руб.; ручка «КРИСТАЛ» гель в количестве 1 шт. стоимостью 47,80 руб.; карандаш «ЭВОЛЮШН» в количестве 1 шт. стоимостью 18,50 руб.; ЭКО Клей карандаш в количестве 1 шт. стоимостью 40,00 руб.; ручка «КРИСТАЛ» в количестве 8 шт., по цене 13,50 руб., на сумму 108,00 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I» Баланс в количестве 7 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 449,40 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I» Эталон в количестве 20 шт., по цене 57,10 руб., на сумму 1142,00 руб.; конфеты «Ромашка» 245 гр. в количестве 2 упаковок, по цене 62,10 руб., на сумму 124,20 руб.; вафли «Сливочные» 190 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 42,10 руб.; крекер «Соломка с солью» 40 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 12,80 руб.; синтетическое моющее средство «Народный АВТОМАТ продукт» 400 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 22,80 руб.; шоколад «Пористый молочный» в количестве 4 шт., по цене 35,70 руб., на сумму 142,80 руб.; чай Майский «Лесные Ягоды» в количестве 1 шт. стоимостью 45,70 руб.; масло рафинированное «Донская Слобода Первый сорт» 5л. в количестве 2 шт., по цене 309,20 руб., на сумму 618,40 руб.; кофе «Nescafe classic крепкий» 3 в 1 16 гр. в количестве 2 шт., по цене 8,50 руб., на сумму 17,00 руб.; сигареты «Ява Золотая Турбо» в количестве 2 шт., по цене 46,40 руб., на сумму 92,80 руб.; синтетическое моющее средство «БИОЛАН эконом эксперт» 350 гр. в количестве 2 шт., по цене 32,10 руб., на сумму 64,20 руб.; мыло «Я родился Ромашка» 200 гр. в количестве 1 шт. стоимостью 32,10 руб.; альбом для рисования 40 л. в количестве 1 шт. стоимостью 53,50 руб.; набор цветных карандашей «Каляка-Маляка» 12 цветов в количестве 1 шт. стоимостью 77,80 руб.; карандаш чернографитный в количестве 2 шт., по цене 11,40 руб., на сумму 22,80 руб.; карандаш с ластиком «inФОРМАТ CONTOUR НВ» трехгранный в количестве 1 шт. стоимостью 12,10 руб.; тетрадь 12 л. в количестве 29 шт., по цене 5,00 руб., на сумму 145,00 руб.; тетрадь 12 л. в количестве 11 шт., по цене 3,50 руб., на сумму 38,50 руб.; обложка для рабочих тетрадей, дидактических материалов и дневников в количестве 20 шт., по цене 10,00 руб., на сумму 200,00 руб.; тетрадь 48 л. клетка на скобе серия «Детский мир» в количестве 4 шт., по цене 15,70 руб., на сумму 62,80 руб.; тетрадь 48 л. клетка на скобе серия «Romantic» в количестве 2 шт., по цене 25,70 руб., на сумму 51,40 руб.; набор картона цветной 10 л. в количестве 1 шт. стоимостью 30,00 руб.; тетрадь 18 л. линия на скобе в количестве 10 шт., по цене 7,10 руб., на сумму 71,00 руб.; тетрадь предметная 48 л. в количестве 3 шт., по цене 19,20 руб., на сумму 57,60 руб.; тетрадь 48 л. линия на скобе в количестве 1 шт. стоимостью 27,10 руб.; тетрадь 80 л. клетка в количестве 1 шт. стоимостью 40,70 руб.; тетрадь 40 л. на скобе в количестве 1 шт. стоимостью 12,80 руб.; ручка «Berlingo» шариковая в количестве 4 шт., по цене 10,00 руб., на сумму 40,00 руб.; краски Акварель медовые полусухие в количестве 1 шт. стоимостью 65,00 руб.; тетрадь 48 л. клетка на скобе в количестве 1 шт. стоимостью 29,20 руб.; альбом для рисования 40 л. на скобе в количестве 5 шт., по цене 29,20 руб., на сумму 146,00 руб.; тетрадь 24 л. в клетку на скобе в количестве 13 шт., по цене 7,80 руб., на сумму 101,40 руб.; ручка «Hatber» шариковая в количестве 1 шт. стоимостью 9,20 руб.; набор геометрический «Hatber» в количестве 1 шт. стоимостью 67,80 руб.; ножницы детские «Hatber» в количестве 4 шт., по цене 47,80 руб., на сумму 191,20 руб.; ручка «Hatber» шариковая в количестве 24 шт., по цене 7,10 руб., на сумму 170,40 руб.; тетрадь 12 л. линия на скобе в количестве 6 шт., по цене 10,70 руб., на сумму 64,20 руб.; фломастеры «Hatber» 6 цветов в количестве 1 шт. стоимостью 45,00 руб.; карандаш чернографитный «Hatber» в количестве 3 шт., по цене 7,80 руб., на сумму 23,40 руб.; кофе растворимый «ЖОКЕЙ Триумф» в количестве 3 шт., по цене 136,40 руб., на сумму 409,20 руб.; сигареты «Ява Золотая Турбо» в количестве 9 шт., по цене 51,40 руб., на сумму 462,60 руб.; сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 16 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 1027,20 руб.; сигареты с фильтром «Максим Особый к/п» в количестве 19 шт., по цене 52,10 руб., на сумму 989,90 руб.; сигареты с фильтром «ФИО5» в количестве 8 шт., по цене 52,10 руб., на сумму 416,80 руб.; сигареты с фильтром «Maxim Premium син/п» в количестве 20 шт., по цене 56,40 руб., на сумму 1128,00 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I Эталон ОС» в количестве 10 шт., по цене 57,10 руб., на сумму 571,00 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I баланс» в количестве 13 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 834,60 руб.; сигареты «Максим классический белая/п» в количестве 5 шт., по цене 52,80 руб., на сумму 264,00 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I» в количестве 20 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 1284,00 руб.; сигареты «ФИО5 Специальный выпуск» в количестве 2 шт., по цене 49,20 руб., на сумму 98,40 руб.; кофе растворимый АРАБИКА пакет 50г/20шт в количестве 1 шт. стоимостью 86,40 руб.; суп Азбука (ПРОКСИМА) 60гр в количестве 8 шт., по цене 17,80 руб., на сумму 142,40 руб.; суп Звездочки (ПРОКСИМА) 60гр в количестве 2 шт., по цене 17,80 руб., на сумму 35,60 руб.; мука 1 сорт фас. 5кг Добродея в количестве 1 шт. стоимостью 110,00 руб.; пряники с начинкой Черника 0,3 фас. в количестве 4 шт., по цене 51,40 руб., на сумму 205,60 руб.; вафли «Аппетитки» 225 гр. шоколадные в количестве 1 шт. стоимостью 39,20 руб.; вафли «Аппетитки» 50 гр. сливочные в количестве 1 шт. стоимостью 9,20 руб.; конфеты МИШКА ДЕТЯМ 245 гр. в пленке в количестве 1 упаковки стоимостью 51,40 руб.; конфеты РОМАШКА 245 гр в пленке в количестве 2 упаковок, по цене 60,70 руб., на сумму 121,40 руб.; чипсы Русская картошка Ассорти 50 гр. в количестве 6 шт., по цене 30,00 руб., на сумму 180,00 руб.; синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА АВТОМАТ», вес 400гр в количестве 1 шт. стоимостью 21,40 руб.; конфеты Ромашка фас. 1/300 в количестве 1 упаковки стоимостью 46,40 руб.; макаронные изделия AIDA Fusilli/Спираль 400г в количестве 2 шт., по цене 25,00 руб., на сумму 50,00 руб.; макаронные изделия AIDA Linguine/Лапша 500г в количестве 2 шт., по цене 30,70 руб., на сумму 61,40 руб.; макаронные изделия AIDA Spaghetti/Спагетти 500г в количестве 5 шт., по цене 30,70 руб., на сумму 153,50 руб.; сахар 5 кг в количестве 2 шт., по цене 147,80 руб., на сумму 295,60 руб.; конфеты «Чио Рио» в количестве 1 упаковки стоимостью 43,50 руб.; кондитерская плитка «Молочная» в количестве 3 шт., по цене 27,10 руб., на сумму 81,30 руб.; шоколад «Молочный «Пористый сливочный» в количестве 4 шт., по цене 23,50 руб., на сумму 94,00 руб.; чай «Принцесса Нури» 50 пак. в количестве 1 шт. стоимостью 42,10 руб.; сигареты с фильтром «Максим Особый к/п» в количестве 1 шт. стоимостью 52,10 руб.; сигареты с фильтром «ПЕТР I баланс» в количестве 10 шт., по цене 64,20 руб., на сумму 642,00 руб.; сигареты с фильтром «Максим Классический Красный» в количестве 3 шт., по цене 60,70 руб., на сумму 182,10 руб.; вафли «Аппетитки» 225 гр/20 шоколадные в количестве 1 шт. стоимостью 35,00 руб.; вафли «Аппетитки» шоколадные в количестве 9 шт., по цене 9,20 руб., на сумму 82,80 руб.; конфеты РОМАШКА 245 гр. в пленке в количестве 1 упаковки стоимостью 54,20 руб.; перья гладкие в/с 0,4 кг Добродея в количестве 1 шт. стоимостью 20,00 руб.; свинина тушеная высший сорт Фортуна нетто 325г в количестве 2 шт., по цене 48,50 руб., на сумму 97,00 руб.; свинина 1 сорт Фортуна в количестве 1 шт. стоимостью 90,00 руб.; консервы мясные «ФИО6 тушеная высший сорт» в количестве 2 шт., по цене 101,40 руб., на сумму 202,80 руб.; кофе Гранд Экстра 95г в количестве 1 шт. стоимостью 121,40 руб.; кофе Гранд 75г в количестве 3 шт., по цене 81,40 руб., на сумму 244,20 руб.; акварель ZOO 12 цв. в количестве 1 шт. стоимостью 32,50 руб.; альбом для рисования 20 л. «Каляка-Маляка» в количестве 2 шт., по цене 22,27 руб., на сумму 44,54 руб.; альбом для рисования 24 л. «ДИКИЕ ЖИВОТНЫЕ» в количестве 1 шт. стоимостью 24,16 руб.; альбом для рисования 24 л. «МИР СКОРОСТИ» в количестве 1 шт. стоимостью 24,16 руб.; альбом для рисования 40 л. «РОССИЙСКАЯ ПРИРОДА» в количестве 1 шт. стоимостью 31,54 руб.; альбом для рисования «Каляка-Маляка» 40 л. в количестве 1 шт. стоимостью 29,72 руб.; набор цветных карандашей «Каляка-Маляка» 6 цв. в количестве 1 шт. стоимостью 27,33 руб.; набор цветных карандашей «ЛЮБИМЫЕ ПИТОМЦЫ» 12 цв. в количестве 1 шт. стоимостью 46,62 руб.; пластилин «Каляка-Маляка» 12 цв. в количестве 1 шт. стоимостью 40,00 руб.; ручка шариковая «LINC GOLD» в количестве 7 шт., по цене 7,08 руб., на сумму 49,56 руб.; тетрадь 12 л. клетка в количестве 11 шт., по цене 3,36 руб., на сумму 36,96 руб.; тетрадь 12 л. косая линия в количестве 1 шт. стоимостью 2,73 руб.; тетрадь 12 л. линия в количестве 2 шт., по цене 3,36 руб., на сумму 6,72 руб.; карандаши 12 цветов «Русский карандаш. Сказки» в количестве 1 шт. стоимостью 48,00 руб.; карандаши 18 цветов «Русский карандаш. Сказки» в количестве 1 шт. стоимостью 72,00 руб.; карандаши 24 цвета «Русский карандаш. Сказки» в количестве 1 шт. стоимостью 94,50 руб.; карта ЕКО 100 Теле2 в количестве 17 шт., по цене 83,33 руб., на сумму 1416,61 руб.; карта ЕКО 50 Теле2 в количестве 6 шт., по цене 41,67 руб., на сумму 250,02 руб.; набор бумаги цветной Двухсторонней 16 цветов А4 «Экзотическая птичка» в количестве 2 шт., по цене 14,58 руб., на сумму 29,16 руб.; тетрадь 12л УЗКАЯ линия на скобе для 1 класса по русскому языку в количестве 6 шт., по цене 5,79 руб., на сумму 34,74 руб.; тетрадь 12л УЗКАЯ линия на скобе в количестве 15 шт., по цене 9,09 руб., на сумму 136,35 руб.; альбом для рисования 24л серия «ПОДРУЖКИ» в количестве 1 шт. стоимостью 24,67 руб.; альбом для рисования 40л серия «Природа» в количестве 2 шт., по цене 32,91 руб., на сумму 65,82 руб.; дневник для 1-11 классов 40л в количестве 1 шт. стоимостью 41,81 руб.; тетрадь 48л клетка серия «Animal trend» в количестве 2 шт., по цене 15,80 руб., на сумму 31,60 руб.; тетрадь предметная 48л клетка на скобе «Attention-ХИМИЯ» в количестве 2 шт., по цене 9,08 руб., на сумму 18,16 руб.; тетрадь 48л на скобе серия «Пять стихий» в количестве 1 шт. стоимостью 15,99 руб.; тетрадь предметная 48л клетка на скобе «Шоу двойников-БИОЛОГИЯ» в количестве 2 шт., по цене 8,25 руб., на сумму 16,50 руб.; тетрадь предметная 48л клетка на скобе «Шоу двойников-АНГЛИЙСКИЙ ЯЗЫК» в количестве 1 шт. стоимостью 14,17 руб.; ручка «Hatber» шариковая синяя количестве 2 шт., по цене 14,10 руб., на сумму 28,20 руб.; тетрадь 80л клетка на клею серия «MONO/COLOR» в количестве 1 шт. стоимостью 25,43 руб.; клей ПВА с дозатором «Hatber» 85гр в количестве 1 шт. стоимостью 9,78 руб.; карандаши цветные 12 цв. «Собаки-футболисты» в количестве 1 шт. стоимостью 53,58 руб.; карандаши цветные 24 цв. «Автопанорама» в количестве 1 шт. стоимостью 107,34 руб.; пластилин 6 цветов «Hatber» в количестве 1 шт. стоимостью 22,78 руб.; линейка пластиковая 30 см «Hatber» в количестве 2 шт., по цене 10,61 руб., на сумму 21,22 руб.; тетрадь 18л Класс «С» ЛИНИЯ на скобе Зеленая в количестве 2 шт., по цене 5,18 руб., на сумму 10,36 руб.; карандаши цветные 12 цветов «Автопанорама» в количестве 1 шт. стоимостью 48,23 руб.; ручка «Hatber» шариковая NEON синяя в количестве 2 шт., по цене 4,17 руб., на сумму 8,34 руб.; тетрадь 24л ЛИНИЯ на скобе серия «Мир животных» в количестве 2 шт., по цене 8,64 руб., на сумму 17,28 руб.; тетрадь 48л клетка на скобе серия «Детский мир» в количестве 7 шт., по цене 10,43 руб., на сумму 73,01 руб.; фломастеры 12 цветов «Ушастики» в количестве 1 шт. стоимостью 33,33 руб.; сигареты «Sensation White nights» Gold в количестве 2 шт., по цене 50,67 руб., на сумму 101,34 руб.; сигареты «Вега» с фильтром в количестве 1 шт. стоимостью 44,67 руб.;

бритва БИК МЕТАЛ УП5 в количестве 1 шт. стоимостью 44,71 руб.; карандаш ЭКОЛЮШН БЕЗ ЛАСТИКА в количестве 1 шт. стоимостью 5,67 руб.; ручка КРИСТАЛ в количестве 18 шт., по цене 10,67 руб., на сумму 190,80 руб.; ручка РАУНД СТИК в количестве 2 шт., по цене 8,89 руб., на сумму 17,78 руб.; зажигалка Ангара Кристалл в количестве 2 шт., по цене 4,19 руб., на сумму 8,38 руб.; зажигалка газовая одноразовая RENE RN-07 в количестве 1 шт. стоимостью 5,65 руб.; сигареты «Максим классический белая/п» в количестве 5 шт., по цене 57,02 руб., на сумму 285,10 руб.; сигареты с фильтром «BOND STREET BLUE SELECTION» в количестве 8 шт., по цене 86,52 руб., на сумму 692,16 руб.; сигареты с фильтром «Chesterfield Blue» в количестве 1 шт. стоимостью 77,39 руб.; сигареты с фильтром «Максим в пачке красного цвета» в количестве 6 шт., по цене 66,70 руб., на сумму 400,20 руб.; сигареты с фильтром «Максим в пачке серого цвета» в количестве 22 шт., по цене 66,70 руб., на сумму 1467,40 руб.; сигареты с фильтром «West Silver Streamtec Filter» в количестве 1 шт. стоимостью 73,53 руб.; макаронные изделия: перья гладкие в/с 0,4 кг Добродея в количестве 4 шт., по цене 24,53 руб., на сумму 98,12 руб.; спирали в/с 0,4 кг Добродея в количестве 1 шт. стоимостью 24,53 руб.; подарочный набор Салонный уход «Я САМАЯ» Крем-маникюр 75мл + крем-педикюр 75мл в количестве 1 шт. стоимостью 89,00 руб.; спирали Смак в/с в количестве 1 шт. стоимостью 11,75 руб.; улитки в/с Смак в количестве1 шт. стоимостью 11,75 руб.; синтетическое моющее средство SORTI-Лимон 400г в количестве 1 шт. стоимостью 30,46 руб.; синтетическое моющее средство БИОЛАН Эконом Эксперт 350 г в количестве 1 шт. стоимостью 21,43 руб.; отбеливатель СОБ вес 400 гр. в количестве 6 шт., по цене 30,00 руб., на сумму 180,00 руб.; сигареты «Ява Золотая Турбо» в количестве 11 шт., по цене 72,80 руб., на сумму 800,80 руб. 

Указанным похищенным имуществом и денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими преступными действиями 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» материальный ущерб на сумму 70 158, 55 рублей.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 вину в совершенном преступлении признала полностью, пояснив, что, действительно, ввиду своего тяжелого материального положения, работая начальником отделения почтовой связи, зная о своей материальной ответственности за вверенное ей имущество и денежные средства, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершала хищение различных товаров и денежных средств, полученных от реализации товара. Указанные в обвинении товары и сумма денежных средств являются верными, с наименованием и размером она полностью согласна. Просит строго ее не наказывать, в содеянном раскаивается. 

Вина ФИО3 подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ФИО28, следует, Добрянский почтамт входит в структуру УФПС 

<

адрес> ФГУП «Почта России», в настоящее время входит в УФПС 

<

адрес> АО «Почта России». С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС 

<

адрес> была принята Сырбу, с которой в тот же день был заключен трудовой договор №, а также договор № о полной индивидуальной материальной ответственности. ФИО3 как начальник ОПС 

<

адрес> обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. При проведении проверки работы ФИО3 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ было выявлено, что в ОПС имелась недостача ТМЦ без наценки и НДС на сумму 8178,30 руб. При проведении ревизии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ОПС вновь была выявлена недостача ТМЦ без наценки и НДС на сумму 472,50 руб. При проведении ревизии за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вновь был выявлен в ОПС факт недостачи ТМЦ без наценки и НДС на сумму 4876,50 руб., при проведении ревизии за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ недостача ТМЦ без наценки и НДС составляла 9314,00 руб., а недостача денежных средств - 6014,42 руб. Кроме того, при проведении ревизии за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вновь имелась недостача денежных средств на сумму 15 676,03 руб. и недостача ТМЦ без наценки и НДС на сумму 1865,70 руб. Последняя проверка в ОПС в 

<

адрес> была проведена за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в результате которой выявлена недостача денежных средств на сумму 15 912,96 руб. и недостача ТМЦ без учета НДС и наценки на сумму 7 848,14 рублей. Таким образом, общий ущерб от хищения ФИО3 денежных средств, вырученных от реализации товаров ОПС 

<

адрес>, составил 37 603,41 руб., а ущерб от хищения товаров, реализуемых в ОПС 

<

адрес>, составил 32 555,14 руб. Общий причиненный материальный ущерб 

<

адрес> почтамту УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» составил 70 158,55 руб. Причиненный ущерб ФИО3 был возмещен в полном объеме сразу же после выявления недостач. (том 2 л.д. 114-120, 126-128, 225-226)

В судебном заседании свидетель ФИО13 пояснила, что она работала руководителем группы контроля в 

<

адрес> почтампе, и неоднократно выезжала на ревизии в ОСП 

<

адрес>, где руководителем являлась Сырбу. В ходе проверок выявлялись факты недостачи денежных средств и товара, при этом Сырбу каждый раз признавала указанные факты, возмещала ущерб. Подробно обстоятельства проверок отделения она не помнит, просит огласить ее показания, данные в ходе предварительного следствия. 

Судом оглашены показания свидетеля ФИО13, данные в ходе предварительного следствия, из которых следует, что ранее она работала в 

<

адрес> почтамте Управление федеральной почтовой связи 

<

адрес> АО «Почта России» в должности руководителя группы контроля. В период с 

<

адрес> года начальником ОПС 

<

адрес> являлась Сырбу, которая была обязана надлежащим образом вести базу «ЕАС ОПС», пробивать кассовые чеки при реализации ТМЦ и услуг, вести учет, осуществлять контроль движения денежных средств в кассе и их сохранность. В период исполнения обязанностей Сырбу в ОПС 

<

адрес> постоянно были недостачи денежных средств и товарно-материальных ценностей. Факты недостачи денежных средств указывались в соответствующих актах. Суммы недостач выявленных при проверках у Сырбу пробивались по кассе, при этом каждый раз Сырбу признавала факты недостач и соглашалась возмещать суммы денежных средств, выявленных при недостачах, поясняя, что данные товары она уносила домой. ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления злоупотреблений со стороны начальника ОПС 

<

адрес> Сырбу была проведена проверка, в которой также участвовала она. По результатам проверки была выявлена недостача ТМЦ и недостача денежных средств в сумме 15 676,03 рубля. (том 2 л.д. 33-37),

Оглашенные показания свидетель ФИО13 подтвердила в полном объеме.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует, что она работает в должности заместителя начальника 

<

адрес> почтамта Управления Федеральной почтовой связи 

<

адрес>. С ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа о приеме на работу № от ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС 

<

адрес> была принята ФИО3, с которой в тот же день был заключен трудовой договор №, а также договор № о полной материальной ответственности. В последующем на основании приказа №к/д от ДД.ММ.ГГГГ Сырбу была переведена почтальоном 3 класса, в связи с чем в Отделении была проведена проверка состояния кассы, условных ценностей, товарно-материальных ценностей и прочих материальных ценностей, числящихся в подотчете за ОПС 

<

адрес> Лух на ДД.ММ.ГГГГ год. Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сумма недостачи составляла 15 912,96 рублей. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ, при передаче ОПС у ФИО3 выявлена недостача ТМЦ в сумме 11 636,80 руб. с учетом НДС, без учета НДС сумма недостачи по ТМЦ составила 7848,14 руб. После проведенной проверки Сырбу свою вину в хищении наличных денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей признала в полном объеме, обязалась возместить причиненный ущерб в полном объеме. Кроме того, за время работы начальника ОПС 

<

адрес> Сырбу в ОПС проводились ревизии не реже 2-х раз в год, всего проверок могло быть до 4-х. По результатам проверок за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ., каждый раз выявлялась недостача ТМЦ. При проведении ревизии за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ также была выявлена недостача денежных средств в сумме 6014,42 руб. и недостача ТМЦ. При проведении ревизии за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была выявлена недостача денежных средств на сумму 15 676,03 руб. и недостача ТМЦ. При этом каждый раз после проведения ревизии все выявленные недостачи Сырбу оплачивала в полном объеме из личных денежных средств, поэтому недостачи не переходили на следующую ревизию. Оплатив недостачу, Сырбу продолжала совершать хищения ТМЦ, а также денежных средств, в связи с чем вновь образовывались недостачи денежных средств и ТМЦ. В настоящий момент Сырбу возмещен ущерб в полном объеме, поэтому каких-либо претензий материального характера со стороны 

<

адрес> почтамта к Сырбу не имеется. (том 1 л.д. 180-181, том 2 л.д. 10-12), 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО15, работающей до с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Управлении Федеральной почтовой службы АО «Почта России», 

<

адрес> почтамт в должности руководителя группы обработки информации, следует, что она принимала участие при проверках кассы ОПС и товарно-материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>, где руководителем была ФИО3 По результатам проверок ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в кассе была выявлена недостача ТМЦ. При этом сличительная ведомость Сырбу не составлялась, так как данная сумма недостачи не отражалась в соответствующих регистрах бухгалтерского учета, то есть УФПС 

<

адрес> об этом не уведомлялся. Почему недостачу не отражали соответствующим образом, она пояснить не может. Кроме того, в связи с переводом в почтальоны ФИО3 и назначением ФИО16 начальником ОПС 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> была проведена проверка состояния касс и других материальных ценностей, в результате которой выявлена недостача денежных средств на сумму 15 912,96 руб., недостача ТМЦ на сумму 11 636,80 руб. с учетом НДС, без учета НДС сумма недостачи ТМЦ составила 7848,14 руб. с учетом проведенных проверок, она утверждает, что начальник ОПС Сырбу указанные недостачи допускала в связи с тем, что реализовывала ТМЦ клиентам ОПС, не проводя ТМЦ через кассу ОПС, полученные денежные средства за товар присваивала себе. Либо ТМЦ присваивала себе, используя их в личных целях, а денежные средства в кассу ОПС не вносила. Все вышеуказанные недостачи ФИО3 компенсирована АО «Почта России» в полном объеме, путем внесения в кассу ОПС денежных средств. (том 1 л.д. 217-218, том 2 л.д. 29-32)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО17 следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она работала в 

<

адрес> почтамте в должности товароведа группы продаж товаров. ДД.ММ.ГГГГ она участвовала в составе комиссии при проверке в ОПС 

<

адрес> состояния касс и других материальных ценностей с передачей ТМЦ и денежных средств от ФИО3 новому начальнику ФИО16 Согласно акту инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от ДД.ММ.ГГГГ, по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, сумма недостачи по кассе составляла 15 912,96 рублей. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ от ДД.ММ.ГГГГ, при передаче ОПС у ФИО3 выявлена недостача ТМЦ в сумме 11 636,80 руб. с учетом НДС, без учета НДС общая сумма недостачи по ТМЦ составила 7848,14 руб. После проведенной проверки Сырбу свою вину в хищении наличных денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей признала в полном объеме и полностью возместила ущерб. (том 1 л.д. 219-220)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО18, работающей с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ товароведом в 

<

адрес> почтамте, следует, что они аналогичны показаниям свидетелям ФИО14, ФИО17 по фактам выявленных недостач в Отделении почтовой связи 

<

адрес> у ФИО3 (том 1 л.д. 223-224)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО25 следует, что он работал в Управлении Федеральной почтовой службы АО «Почта России», 

<

адрес> почтамт в должности начальника. С ДД.ММ.ГГГГ года начальником ОПС 

<

адрес> работала ФИО3 В связи с переводом ФИО1 в почтальоны и назначением ФИО16 на должность начальника ОПС Нижний Лух, на основании его приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ, в ОПС Нижний Лух ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка состояния касс и других материальных ценностей с передачей ТМЦ и денежных средств от ФИО1 начальнику ФИО16 В ходе указанной проверки по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ сумма недостачи по кассе составляла 15 912,96 рублей, а недостача ТМЦ на сумму 11 636,80 рублей (без учета НДС сумма недостачи по ТМЦ составила 7848,14 руб.). После проведенной проверки ФИО30 свою вину в хищении наличных денежных средств из кассы и товарно-материальных ценностей признала в полном объеме и полностью возместила причиненный ущерб. (том 1 л.д. 225-226)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО19, данным в ходе предварительного следствия, с 2014 года по 2018 год она работала в ФГУП «УФПС 

<

адрес>» Почта России» Добрянский почтамт. Начальником ОПС Нижний Лух являлась ФИО3, с которой был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности. ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления злоупотреблений со стороны начальника ОПС 

<

адрес> Лух Сырбу была проведена проверка состояния касс и других материальных ценностей, в которой она принимала участие. По результатам проверки была выявлена недостача ТМЦ, которую Сырбу признала и оплатила в полном объеме. (том 2 л.д. 38-39)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО20, работающей с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> почтамте, следует, что ее показания аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 по обстоятельствам проведенной проверки в ОПС 

<

адрес> и выявлению недостач у ФИО3 (том 2 л.д. 42-44)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО21, данных в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в 

<

адрес> почтамте Управлении Федеральной почтовой службы АО «Почта России». С ДД.ММ.ГГГГ начальником ОПС 

<

адрес> 

<

адрес> являлась ФИО1, после которой данную должность занимал сожитель Сырбу - ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления злоупотреблений со стороны начальника ОПС 

<

адрес> ФИО3 была проведена проверка кассы ОПС и товарно-материальных ценностей, по результатам которой была выявлена недостача ТМЦ. Аналогичная проверка была проведена и ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой также была выявлена недостача ТМЦ и недостача денежных средств в сумме 15 676,03 рубля. (том 2 л.д. 53-54)

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО22, данным в ходе предварительного следствия, они аналогичны показаниям свидетелей ФИО14, ФИО13 и ФИО21 (том 2 л.д. 67-68)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО23 следует, что в период ДД.ММ.ГГГГ она работала в ФГУП «УФПС 

<

адрес>» Почта России» в должности специалиста обработки информации. ДД.ММ.ГГГГ в целях выявления злоупотреблений со стороны начальника ОПС 

<

адрес> ФИО3 была проведена проверка кассы ОПС и товарно-материальных ценностей, в которой она принимала участие. По результатам проверки была выявлена недостача ТМЦ. Также был составлен акт инвентаризации наличных денежных средств, в соответствии с которым недостачи денежных средств не было. Согласно имеющихся кассовых чеков от ДД.ММ.ГГГГ была произведена оплата недостачи в полном объеме. (том 2 л.д. 101-102) 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО24, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала почтальоном в ОПС 

<

адрес>, где с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ начальником являлась ФИО3 Со слов Сырбу ей известно о том, что в ходе проводимых ревизий были выявлены недостачи, однако суммы недостач, она не знает. Со слов жителей 

<

адрес> ей известно о том, что Сырбу и ее сожитель ФИО33 выходили из помещения почты с полными пакетами. (том 1 л.д. 215-216, том 2 л.д. 98-99) 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО16, данным в ходе предварительного следствия, ФИО3 является его сожительницей. В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 работала начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> 

<

адрес>. Ему было известно, что ее зарплата составляла примерно 10000-12000 рублей. Он знает, что в ходе проверок у Сырбу выявляли недостачи товарно-материальных ценностей и денежных средств, о которых она ему сообщала и поясняла, что данные недостачи возникали в связи с тем, что она брала в долг продукты питания и различные ТМЦ, при этом своевременно оплату за товар в кассу не вносила. Все выявленные недостачи он с Сырбу сразу же возмещали. Со ДД.ММ.ГГГГ он был трудоустроен на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес>. На данную работу ему предложил устроиться начальник 

<

адрес> почтамта ФИО25, когда вновь выявил недостачу у его сожительницы Сырбу. В связи с назначением его на должность начальника ОПС ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> была проведена ревизия, в ходе которой он принял от Сырбу. ТМЦ и денежные средства, находящиеся в ведении ОПС 

<

адрес> 

<

адрес>. При передаче у Сырбу была выявлена недостача товаров и денежных средств, в сумме не более 25000 рублей, точную сумму не помнит. Сырбу не отрицала факт выявленной недостачи, говорила, что брала в долг продукты питания, канцтовары, брала что-то из бытовой химии для своих личных нужд, по поводу недостачи денежных средств ничего не поясняла. Для того, чтобы оплатить задолженность, Сырбу обращалась к своему брату ФИО26, который оформил на свое имя кредит в ПАО «Сбербанк» на сумму 100 000 рублей, и Сырбу внесла их в счет оплаты задолженности в ОПС 

<

адрес>. (том 1 л.д. 174-175, том 2 л.д. 8-9)

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО26, данных в ходе предварительного следствия, следует, что ФИО3 является его родной сестрой. Ранее ФИО3 работала начальником ОПС 

<

адрес>. Со слов Сырбу ему известно, что после проведений ревизий в ОПС у той неоднократно выявлялись недостачи. Для того, чтобы Сырбу смогла погасить недостачу, он по ее просьбе оформлял кредит на свое имя, которые Сырбу погасила полностью. (том 2 л.д. 208-209). 

Кроме того, вина ФИО3 подтверждается и письменными доказательствами, исследованными и оцененными судом, в частности, Приказом начальника ОСП 

<

адрес> почтамт ФИО25 №к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме ФИО3 на должность начальника в отделение почтовой связи 

<

адрес> (том 1 л.д. 13), трудовым договор № от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (том 1 л.д. 14-19), договором № о полной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым ФИО3 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенных ей Работодателем денежных средств и товарно-материальных ценностей, реализуемых в ОПС 

<

адрес> (том 1 л.д. 20), квалификационной характеристикой начальника отделения почтовой связи 4 класса, согласно которой ФИО3 обладала организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями (том 1 л.д. 245-261), протоколом выемки документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д. 228-239). 

Согласно протоколу осмотра документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на основании приказа начальника ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проверке состояния касс и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> следует, что недостачи денежных средств не выявлены. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ. 

Из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата следующего товара: кофе 3 в 1 «МаккофеMAX Крепкий» м/уп 16г в количестве 2 шт., кофе 3 в 1 «МаккофеMAX Классик» м/уп 16г в количестве 1 штуки, чай «Завтрак Императора» черный 1 шт., сигареты «Dakota Blue» с фильтром в количестве 66 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: вафли «Аппетитки» 225 гр. шоколадные в количестве 2 шт., чай «Принцесса Гита» 30 пак. в количестве 1 шт., чай «Принцесса Нури» 50 пак. в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: кофе Nescafe Classic 3 в 1 крепкий 16г в количестве 1 шт., Чупа Чупсы Max Фрутелла 17г ассорти в количестве 10 шт., Чупа Чупсы 12г в количестве 12 шт., сардельки с кашей (гречневой) 0,325г в количестве 1 шт., стиральный порошок ПЕМОС КОЛОР 2кг в количестве 1 шт., сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 44 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: говядина тушеная «Богатырская» в количестве 3 шт., говядина тушеная в/с в количестве 2 шт., масло подсолнечное «Донская Слобода» в количестве 2 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: конфеты вафельные «Мишки в лесу» в количестве 1 упаковки, шоколад «Десертный» в количестве 1 шт., сигареты «Parker Simpson Red» в количестве 11 шт., сигареты с фильтром «Петр I» в количестве 2 шт.; из кассового чека № следует, что произведена оплата товаров: синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА» 400 гр. в количестве 1 шт., карамель «Гусятки» 300 гр. в количестве 1 упаковки, карамель «Клубника со сливками» 300 гр. в количестве 1 упаковки, карамель «Рачки Добрячки» 300 гр. в количестве 1 упаковки, конфеты «Белая птица» 300 гр. в количестве 1 упаковки, конфеты «Муза» 300 гр. в количестве 1 упаковки; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: суп «Звездочка» 60 гр. в количестве 3 шт., суп «Харчо» 70 гр. в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: суп «Азбука 60 гр. в количестве 2 шт., суп «Вермишелевый с мясом» 60 гр. в количестве 2 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товара: мясные консервы «ФИО4 тушеная высшего сорта» в количестве 1 шт. (том 2 л.д. 15-24, 150-158)

Согласно документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на основании приказа начальника ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проверке состояния касс и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, следует, что недостача денежных средств не выявлена. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ. 

Из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата следующих товаров: суп «Куриный с вермишелью» 60 гр. в количестве 2 шт., консервы мясные «ФИО4 тушеная высшего сорта» в количестве 4 шт., сигареты «Maxim Premiom» в количестве 1 шт. (том 2 л.д. 15-24, 172-175)

Согласно документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на основании приказа заместителя начальника ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проверке состояния касс и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, следует, что недостачи денежных средств не выявлено. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ. 

Из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: ручка «КРИСТАЛ» гель в количестве 1 шт., карандаш «ЭВОЛЮШН» в количестве 1 шт., ЭКО Клей карандаш в количестве 1 шт., ручка «КРИСТАЛ» в количестве 8 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I» Баланс в количестве 7 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I» Эталон в количестве 20 шт., конфеты «Ромашка» 245 гр. в количестве 2 упаковок; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: вафли «Сливочные» 190 гр. в количестве 1 шт., крекер «Соломка с солью» 40 гр., синтетическое моющее средство «Народный АВТОМАТ продукт» 400 гр. в количестве 1 шт., шоколад «Пористый молочный» в количестве 4 шт., чай Майский «Лесные Ягоды» в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: масло рафинированное «Донская Слобода Первый сорт» 5л. в количестве 2 шт., кофе «Nescafe classic крепкий» 3 в 1 16 гр. в количестве 2 шт., сигареты «Ява Золотая Турбо» в количестве 2 шт., синтетическое моющее средство «БИОЛАН эконом эксперт» 350 гр. в количестве 2 шт., мыло «Я родился Ромашка» 200 гр. в количестве 1 шт., альбом для рисования 40 л. в количестве 1 шт., набор цветных карандашей «Каляка-Маляка» 12 цветов в количестве 1 шт., карандаш чернографитный в количестве 2 шт., карандаш с ластиком «inФОРМАТ CONTOUR НВ» трехгранный в количестве 1 шт., тетрадь 12 л. в количестве 29 шт., тетрадь 12 л. в количестве 11 шт., обложка для рабочих тетрадей, дидактических материалов и дневников в количестве 20 шт., тетрадь 48 л. клетка на скобе серия «Детский мир» в количестве 4 шт., тетрадь 48 л. клетка на скобе серия «Romantic» в количестве 2 шт., набор картона цветной 10 л. в количестве 1 шт., тетрадь 18 л. линия на скобе в количестве 10 шт., тетрадь предметная 48 л. в количестве 3 шт., тетрадь 48 л. линия на скобе в количестве 1 шт., тетрадь 80 л. клетка в количестве 1 шт., тетрадь 40 л. на скобе в количестве 1 шт., ручка «Berlingo» шариковая в количестве 4 шт., краски Акварель медовые полусухие в количестве 1 шт., тетрадь 48 л. клетка на скобе в количестве 1 шт., альбом для рисования 40 л. на скобе в количестве 5 шт., тетрадь 24 л. в клетку на скобе в количестве 13 шт., ручка «Hatber» шариковая в количестве 1 шт., набор геометрический «Hatber» в количестве 1 шт., ножницы детские «Hatber» в количестве 4 шт., ручка «Hatber» шариковая в количестве 24 шт., тетрадь 12 л. линия на скобе в количестве 6 шт., фломастеры «Hatber» 6 цветов в количестве 1 шт., карандаш чернографитный «Hatber» в количестве 3 шт. (том 2 л.д. 15-24, 167-171)

Согласно документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ : на основании приказа начальника ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проверке состояния касс и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, следует, что выявлена недостача денежных средств на сумму 6014,42 руб. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ. 

Из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: кофе растворимый «ЖОКЕЙ Триумф» в количестве 3 шт., сигареты «Ява Золотая Турбо» в количестве 9 шт., сигареты «Ява Золотая Классическая» в количестве 16 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: сигареты с фильтром «Максим Особый к/п» в количестве 19 шт., сигареты с фильтром «ФИО5» в количестве 8 шт., сигареты с фильтром «Maxim Premium син/п» в количестве 20 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I Эталон ОС» в количестве 10 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I баланс» в количестве 13 шт., сигареты «Максим классический белая/п» в количестве 5 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I» в количестве 20 шт., сигареты «ФИО5 Специальный выпуск» в количестве 2 шт., кофе растворимый АРАБИКА пакет 50г/20шт в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: суп Азбука (ПРОКСИМА) 60гр в количестве 8 шт., суп Звездочки (ПРОКСИМА) 60гр в количестве 2 шт., мука 1 сорт фас. 5кг Добродея в количестве 1 шт., пряники с начинкой Черника 0,3 фас. в количестве 4 шт., вафли «Аппетитки» 225 гр. шоколадные в количестве 1 шт., вафли «Аппетитки» 50 гр сливочные в количестве 1 шт., конфеты МИШКА ДЕТЯМ 245 гр в пленке в количестве 1 упаковки, конфеты РОМАШКА 245 гр. в пленке в количестве 2 упаковок, чипсы Русская картошка Ассорти 50 гр. в количестве 6 шт., синтетическое моющее средство «ЭКО СИЛА АВТОМАТ», вес 400гр в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: конфеты Ромашка фас. 1/300 в количестве 1 упаковки, макаронные изделия AIDA Fusilli/Спираль 400г в количестве 2 шт., макаронные изделия AIDA Linguine/Лапша 500г в количестве 2 шт., макаронные изделия AIDA Spaghetti/Спагетти 500г в количестве 5 шт., сахар 5 кг в количестве 2 шт., конфеты «Чио Рио» в количестве 1 упаковки, кондитерская плитка «Молочная» в количестве 3 шт., шоколад «Молочный «Пористый сливочный» в количестве 4 шт. (том 2 л.д. 15-24, 159-166)

Согласно документов о проведении ревизии в ОПС Нижний Лух 618717 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на основании приказа начальника ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О проверке состояния касс и других материальных ценностей в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес>» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес>, следует, что выявлена недостача денежных средств на сумму 15 676,03 руб. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ.

Из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товара: чай «Принцесса Нури» 50 пак. в количестве 1 шт.; из кассового чека № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что произведена оплата товаров: сигареты с фильтром «ФИО31 Особый к/п» в количестве 1 шт., сигареты с фильтром «ПЕТР I баланс» в количестве 10 шт., сигареты с фильтром «Максим Классический Красный» в количестве 3 шт., вафли «Аппетитки» 225 гр/20 шоколадные в количестве 1 шт., вафли «Аппетитки» 50 гр шоколадные в количестве 9 шт., конфеты РОМАШКА 245 гр в пленке в количестве 1 упаковки, перья гладкие в/с 0,4 кг Добродея в количестве 1 шт., свинина тушеная высший сорт Фортуна нетто 325г в количестве 2 шт., свинина 1 сорт Фортуна в количестве 1 шт., консервы мясные «ФИО6 тушеная высший сорт» в количестве 2 шт., кофе Гранд Экстра 95г в количестве 1 шт., кофе Гранд 75г в количестве 3 шт. (том 2 л.д. 15-24, 134-144)

Согласно документов о проведении ревизии в ОПС 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ: на основании приказа начальника ФИО25 от ДД.ММ.ГГГГ №-п «О передаче в ОПС Нижний Лух 618717» ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> проведена ревизия. Из акта инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в ОПС 

<

адрес> 

<

адрес>, следует, что выявлена недостача денежных средств на сумму 15 912,96 руб. Согласно инвентаризационной описи ТМЦ в ОПС 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выявлена недостача ТМЦ на сумму 11636,80 руб. (том 2 л.д. 15-24, 145-149)

Указанные документы приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (том 2 л.д. 96) и возвращены представителю УФПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО28 (т.2 л.д. 227)

Согласно справок об ущербе установлен перечень отсутствующих товаров без учета НДС и наценки на общую сумму 8178,30 руб., на общую сумму 472,50 руб., на общую сумму 4876,50 руб., недостача денежных средств на сумму 6014,42 руб. и перечень отсутствующих товаров без учета НДС и наценки на общую сумму 9314,00 руб., недостача денежных средств на сумму 15676,03 руб. и перечень отсутствующих товаров без учета НДС и наценки на общую сумму 1865,70 руб., недостача денежных средств на сумму 15 912,96 руб. и перечень отсутствующих товаров без учета НДС и наценки на общую сумму 7848,14 руб., (том 2 л.д. 215-223) 

Оценив представленные суду доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к выводу, что вина ФИО3 нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью собранных по делу доказательств, достоверность и допустимость которых сомнений у суда не вызывает.

К такому выводу суд пришел как исходя из, прежде всего письменных документов, в частности актов проведенных ревизий состояния касс и товара в ОПС 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых были выявлены факты недостачи денежных средств и ТМЦ, подтвержденные самой ФИО3 как начальника Отделения, кассовых чеков об оплате товара ФИО3 после проведенных ревизий, справок об ущербе, установленном в ходе проведения проверок в Отделении, а также показаний самой ФИО3, полностью признавшей вину в совершении хищения вверенных ей в связи с должностным положением денежных средств и ТМЦ, показаний представителя потерпевшей ФИО28, свидетелей ФИО14, ФИО15, ФИО18, ФИО13, ФИО19, ФИО17, при участии которых были выявлены факты недостачи денежных средств и ТМЦ в Отделении Нижний Лух под руководством ФИО3, и подтвердивших сумму ущерба причиненного учреждению действиями ФИО3 Данные доказательства в своей совокупности образуют единую картину совершенного ФИО3 преступления, оснований не доверять представленным доказательствам, у суда не имеется. 

При этом судом достоверно установлено, что ФИО3, занимая должность начальника отделения почтовой связи Нижний Лух 618717, обладая как административно-хозяйственными, так организационно-распорядительными полномочиями по распоряжению вверенными ей денежными средствами и товарно – материальными ценностями, действуя из корыстной заинтересованности, используя свои служебные полномочия, присвоила себе и распорядилась по своему усмотрению как денежными средствами, вырученными от продажи вверенных ей товаров народного потребление, газетно-журнальной продукции, иной печатной продукции, на сумму 37 603, 41 руб., так и товаром народного потребления, вверенного ей работодателем для реализации, на сумму 32 555,14 рублей, причинив своими преступными действиями ФИО7 почтампту материальный ущерб на общую сумму 70 158, 55 рублей. 

На основании изложенного, оценив собранные по делу доказательства в соответствии со ст.88 УПК РФ, суд приходит к выводу о их достаточности для признания ФИО3 виновной в совершении преступления, и квалифицирует ее действия по ч.3 ст. 160 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения. 

Представленными в деле документами подтверждается факт должностного положения ФИО3, осуществляющей организационно-распорядительные функции. 

При назначении ФИО3 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, влияние наказания на условия ее жизни и жизни ее семьи, в соответствии с ст. 6,43,60 УК РФ.

ФИО3 совершила тяжкое преступление, положительно характеризуется по месту жительства и в быту, к административной ответственности не привлекалась, на учете у врача – нарколога, врача-психиатра не состоит.

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами, в соответствии с ч. 1,2 ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание ею вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей. 

Отягчающих наказание обстоятельств, судом не установлено. 

При определении вида наказания ФИО3, учитывая обстоятельства преступления, поведение ФИО3 после его совершения, совокупность смягчающих обстоятельств, суд назначает ей наказание в виде лишение права заниматься определенной деятельностью, полагая, что данное наказание будет способствовать целям наказания и являться соразмерным содеянному, соответствовать принципу справедливости, т.е. характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения, данных о личности ФИО3

Вместе с тем, каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень вины подсудимой и общественную опасность преступления, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, а также оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом направленности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, суд не усматривает. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с административно-хозяйственными и организационно-распорядительными функциями в органах и организациях, независимо от организационно - правовой формы, сроком на 1 год 6 месяцев.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства оставить в пользовании и распоряжении представителя потерпевшего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Суд разъясняет, что дополнительные апелляционные жалобы и представления подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции не позднее, чем за 5-ть суток до начала судебного заседания. Суд также разъясняет, что ходатайство об ознакомлении с протоколом судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3-х суток со дня окончания судебного заседания. Кроме того, осужденная имеет право на ознакомление с материалами уголовного дела.

Судья- А.Ю. Тарабасова